



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΝΕΑ *από τη* ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΤΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Τόμος 4, τχ.2-3
Δεκέμβριος 2001

ΣΕΛ	ΤΑ ΘΕΜΑΤΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ
1	♦ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ
2	♦ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ
2	♦ ΗΜΕΡΙΔΑ: ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ
2	♦ ΗΜΕΡΙΔΑ: ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ
3	♦ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ACCELERATE
4	♦ 10ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ
7	♦ Γ' ΚΠΣ
7	♦ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ COINE
7	♦ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ
9	♦ ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ
9	♦ SITE REVIEWWW
9	♦ ΣΥΛΛΟΓΕΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ
10	♦ ΝΕΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ

©Βιβλιοθήκη
Πανεπιστημίου Μακεδονίας
Εγνατία 156
ΤΘ 1591
ΤΚ 54006 Θεσσαλονίκη
Τηλ.891.751-2 Fax 857.794
Email: maclib@uom.gr

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

Με πρωτοβουλία της Βιβλιοθήκης και έγκριση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου στις 23 Φεβρουαρίου 2001 αναρτήθηκε αφίσα στους πίνακες ανακοινώσεων του Πανεπιστημίου που καλούσε φοιτητές σε προσφορά εθελοντικής εργασίας για το σκανάρισμα βασικών εγχειριδίων του προγράμματος σπουδών των Τμημάτων στα οποία φοιτούν τυφλοί φοιτητές. Ο αριθμός των φοιτητών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που ανταποκρίθηκε αρχικά στο κάλεσμα ανήλθε στους δεκαπέντε (15), ενώ υπήρξε ενδιαφέρον προσφοράς εθελοντικής εργασίας και από δύο φοιτητές του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και δύο υπαλλήλους του Πανεπιστημίου.

Το Πρόγραμμα Εθελοντικής Εργασίας ξεκίνησε τον Απρίλιο του 2001 μετά τη διεξαγωγή του σεμιναρίου με τίτλο: "Εθελοντές, Φοιτητές με προβλήματα όρασης, Βιβλιοθήκη" που διοργάνωσε η Βιβλιοθήκη σε συνεργασία με την Εθελοντική Εργασία Θεσσαλονίκης, στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού προγράμματος ACCELERATE.

Στο Πρόγραμμα Εθελοντικής Εργασίας απασχολήθηκαν ενεργά το θερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2000-2001 τέσσερις από τους φοιτητές που συμμετείχαν στο παραπάνω σεμινάριο, αφού πρώτα εκπαιδεύτηκαν πάνω στη χρήση του scanner και των ειδικών λογισμικών για την μετατροπή των εικόνων σε αναγνώσιμη μορφή. Την περίοδο αυτή απασχολήθηκαν και άλλοι τέσσερις

φοιτητές του Πανεπιστημίου που έλαβαν την ίδια εκπαίδευση. Ο αριθμός των ενεργά συμμετεχόντων φοιτητών στο Πρόγραμμα θα μπορούσε να ήταν μεγαλύτερος, εάν οι ελεύθερες ώρες που δόθηκαν κάποιοι ενδιαφερόμενοι μπορούσαν να συμπέσουν με τις ώρες που ήταν διαθέσιμος ο μοναδικός scanner που διέθετε τότε η Βιβλιοθήκη.

Η Βιβλιοθήκη εκτιμώντας ότι η προσπάθεια αυτή αποβαίνει αποτελεσματικά προς όφελος των φοιτητών του Πανεπιστημίου με προβλήματα όρασης συνεχίζει το Πρόγραμμα Εθελοντικής Εργασίας για το ακαδημαϊκό έτος 2001-2002 και προσκαλεί τους φοιτητές του Πανεπιστημίου και άλλους ενδιαφερόμενους να συμμετάσχουν ενεργά.

Για περισσότερες πληροφορίες απευθυνθείτε στην κα Παναγιώτα Πατραγκού, Γραφείο Οικονομικής Διαχείρισης της Βιβλιοθήκης, τηλ. 891.833, e-mail: patragku@uom.gr.

**ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟ ΚΑΙ
ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΟΡΑΣΗΣ
(ΜΑΡΤΙΟΣ 2001)**

Στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού Προγράμματος «ACCELERATE» προγραμματίστηκε δεύτερο σεμινάριο επιμόρφωσης του προσωπικού της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας στις ανάγκες των τυφλών και των ατόμων με περιορισμένη όραση για την αποτελεσματικότερη παροχή υπηρεσιών και εξυπηρέτηση αυτών των ατόμων και ευαισθητοποίησης των φοιτητών του Ιδρύματος για συμμετοχή τους σε εθελοντικά προγράμματα.

Το σεμινάριο διοργανώθηκε από τη Βιβλιοθήκη σε συνεργασία με την Εθελοντική Εργασία Θεσσαλονίκης με τίτλο: "Εθελοντές, Φοιτητές με προβλήματα όρασης, Βιβλιοθήκη" και διεξάχθηκε σε χώρο εντός του Πανεπιστημίου. Διήρκεσε πέντε ημέρες (4 ώρες/ημέρα), πραγματοποιήθηκε στις 1/2 Μαρτίου, 8-9/3 και 15/3 του 2001 και συμμετείχαν 11 υπάλληλοι της Βιβλιοθήκης που έρχονται σε άμεση επαφή με το κοινό, 8 φοιτητές διαφόρων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και 2 φοιτητές του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Την πρώτη ημέρα του σεμιναρίου έγινε ενημέρωση γύρω από τον εθελοντισμό, τα χαρακτηριστικά του, τις κατηγορίες εθελοντισμού, τις ωφέλειες που προκύπτουν από τον εθελοντισμό και την διαφορά του από την φιλανθρωπία, την κοινωνική πρόνοια, την κοινωνική ασφάλιση και τον ερασιτεχνισμό. Επίσης, την ίδια ημέρα μέσα από σχετική άσκηση, η ομάδα συζήτησε το πλάνο δράσης και την υπευθυνότητα ενός εθελοντή.

Τη δεύτερη ημέρα το σεμινάριο επικεντρώθηκε στην ευαισθητοποίηση του κοινού σε θέματα εθελοντισμού και σε θέματα που αφορούν αναπηρίες, στα κίνητρα, στους στόχους και στις μεθόδους που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την ευαισθητοποίηση του κοινού. Μέσα από συζήτηση εντοπίστηκαν τα κοινά σημεία και οι κοινές δυσκολίες που αντιμετωπίζουν τόσο τα άτομα με προβλήματα όρασης, όσο και οι βλέποντες. Για να είναι πιο αποτελεσματική η συζήτηση στα θέματα αυτά οι συμμετέχοντες χωρίστηκαν σε τρεις ομάδες. Κάθε μια ομάδα με εκπρόσωπο που όρισε ανακοίνωσε τον προβληματισμό της και ακολούθησε συζήτηση μεταξύ όλων των ατόμων.

Την τρίτη και τέταρτη μέρα ακολούθησαν ασκήσεις βίωσης καταστάσεων των ατόμων με προβλήματα

όρασης (περπάτημα με δεμένα μάτια με συνοδεία τρίτου, περπάτημα με μπαστούνι -με ή χωρίς συνοδεία-, κλπ.), καθώς και παιχνίδια εμπιστοσύνης και δυναμικής ομάδων. Υπήρξε επικοινωνιακή συζήτηση της εμπειρίας και των συναισθημάτων του καθενός από την εμπειρία αυτή.

Την τελευταία ημέρα η ομάδα του σεμιναρίου συναντήθηκε με τυφλούς και μερικώς βλέποντες φοιτητές αλλά και εκπροσώπους του Πανελληνίου Συνδέσμου Τυφλών Βορείου Ελλάδας. Συζητήθηκαν θέματα που αφορούσαν στις ανάγκες των ατόμων με προβλήματα όρασης, ενώ με την ενεργή συμμετοχή των τυφλών έγινε πρακτική εφαρμογή των τρόπων προσέγγισης και κατεύθυνσης στο χώρο των ατόμων με προβλήματα όρασης.

Το όφελος που αποκόμισε η Βιβλιοθήκη μέσα από το σεμινάριο αυτό είναι κυρίως οι γνώσεις αλλά και η εμπειρία που απέκτησαν οι υπάλληλοι της Βιβλιοθήκης για την προσέγγιση και τις ανάγκες των ατόμων με προβλήματα όρασης. Επίσης, μέσα από το σεμινάριο παρουσιάστηκαν αποτελεσματικοί τρόποι ευαισθητοποίησης του κοινού σε θέματα ατόμων με αναπηρίες, ώστε η Βιβλιοθήκη να προωθήσει και άλλες σχετικές ενέργειες. Τέλος, το σεμινάριο συνεισέφερε γνώσεις για την καλή οργάνωση ενός προγράμματος εθελοντισμού και την κατανόηση των υποχρεώσεων αλλά και των δικαιωμάτων των εθελοντών.

**ΗΜΕΡΙΔΑ: «ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΓΙΑ
ΤΥΦΛΟΥΣ ΚΑΙ ΜΕΡΙΚΩΣ ΒΛΕΠΟΝΤΕΣ»
ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ**

Η 4^η προγραμματισμένη συνάντηση των εταίρων του Ευρωπαϊκού προγράμματος Accelerate πραγματοποιήθηκε στο Πανεπιστήμιο Κύπρου στη Λευκωσία στις 3-5 Μαΐου 2001. Στα πλαίσια της συνάντησης αυτής η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κύπρου σε συνεργασία με την Κυπριακή Βιβλιοθήκη διοργάνωσαν στις 4 Μαΐου 2001 ανοικτή εκδήλωση-ημερίδα με θέμα «Πρόσβαση στις Υπηρεσίες Πληροφόρησης και Βιβλιοθήκης για Τυφλούς και Μερικώς Βλέποντες Χρήστες», με σκοπό να ενημερώσουν το κοινό της Κύπρου για τις δράσεις του έργου, την ανάπτυξη υπηρεσιών βιβλιοθήκης προς τα άτομα με προβλήματα όρασης, καθώς και για την εγκατάσταση και λειτουργία του ειδικού σταθμού εργασίας Η/Υ για άτομα με προβλήματα όρασης στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κύπρου.

Η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας παρουσίασε εισήγηση με θέμα "Υπηρεσίες Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών για Τυφλούς και Άτομα με Περιορισμένη Όραση: η Εμπειρία της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας από το Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα ACCELERATE", η οποία περιλάμβανε και ηχογραφημένη παρουσίαση ενός ελληνικού κειμένου -αναρτημένου σε ιστοσελίδα του Διαδικτύου- που με τη χρήση των ειδικών λογισμικών και ειδικών περιφερειακών μονάδων του Η/Υ αναπαράχθηκε ηχητικά.

**ΗΜΕΡΙΔΑ "ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ"**

Στα πλαίσια της ολοκλήρωσης του διακρατικού πιλοτικού έργου ACCELERATE, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Leonardo Da Vinci I, η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σε συνεργασία με την

εταιρία Polyplano Euroconsultants -εταίρο και συντονιστή του έργου, διοργάνωσαν ημερίδα με θέμα "Ηλεκτρονικό Περιεχόμενο για Όλους". Η ημερίδα πραγματοποιήθηκε στην Αίθουσα Τηλεδιάσκεψης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας στις 22 Ιουνίου 2001.



Το θέμα της ημερίδας επιλέχθηκε έτσι ώστε να τεθούν προβληματισμοί πάνω στην επιπρόσθετη αξία που παίρνει το ηλεκτρονικό περιεχόμενο σε σχέση με την ειδική χρήση του από τα άτομα με προβλήματα όρασης και τη δυνατότητα διάθεσής του είτε τοπικά είτε μέσω του Διαδικτύου που δημιουργεί ελπίδες για την οριστική εξάλειψη του αποκλεισμού της πρόσβασης των ατόμων με προβλήματα όρασης στην πληροφορία και τη γνώση.



Στην απογευματινή συνεδρία της ημερίδας παρουσιάστηκαν τα αποτελέσματα και τα

συμπεράσματα της εφαρμογής του έργου ACCELERATE.

Στην ημερίδα συμμετείχαν βιβλιοθηκονόμοι από ακαδημαϊκές, δημοτικές και μουσικές βιβλιοθήκες, πληροφορικοί, φοιτητές, εκπρόσωποι και μέλη των ενώσεων τυφλών της Βόρειας Ελλάδας, εταιρίες προϊόντων σύγχρονης τεχνολογίας και εκδότες. Ο αριθμός των συμμετεχόντων έφθασε τους ενενήντα (90).

Περισσότερες πληροφορίες για την ημερίδα μπορείτε να βρείτε στη διεύθυνση

<http://www.lib.uom.gr/accelerate/e-content/greek/conference.html>

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ACCELERATE

Τον Αύγουστο 2001 ολοκληρώθηκε το Ευρωπαϊκό πρόγραμμα ACCELERATE (Access to the Modern Library Services for the Blind and Partially Sighted People) στο οποίο συμμετείχε η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ως κύριος ανάδοχος.

Για το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας και το Πανεπιστήμιο Κύπρου, το έργο ACCELERATE αποτέλεσε το πρώτο σημαντικό βήμα για την εξασφάλιση της πρόσβασης των τυφλών και μερικώς βλεπόντων φοιτητών στις υπηρεσίες των Βιβλιοθηκών τους.

Στα πλαίσια του έργου:

- Πραγματοποιήθηκε στις Βιβλιοθήκες των δύο Πανεπιστημίων η εγκατάσταση και λειτουργία ενός προσαρμοσμένου σταθμού εργασίας Η/Υ με ειδικό τεχνολογικό εξοπλισμό για χρήση από τους τυφλούς και μερικώς βλέποντες χρήστες.
- Το προσωπικό των δύο Βιβλιοθηκών εκπαιδεύτηκε μέσα από μία σειρά σεμιναρίων ευαισθητοποίησης αλλά και επισκέψεων σε άλλες Ευρωπαϊκές Βιβλιοθήκες και Εκπαιδευτικά Ιδρύματα στο να παρέχει υπηρεσίες τεχνικής και πληροφοριακής υποστήριξης στους χρήστες με προβλήματα όρασης.
- Δημιουργήθηκε ένας Εκπαιδευτικός Οδηγός με τίτλο: "Ανάπτυξη υπηρεσιών βιβλιοθήκης προς τα άτομα με προβλήματα όρασης: οδηγός για ελληνικές βιβλιοθήκες", με σκοπό την παροχή σφαιρικής πληροφόρησης προς τους βιβλιοθηκονόμους για την προσφορά υπηρεσιών και την εξυπηρέτηση των χρηστών με προβλήματα όρασης (<http://www.lib.uom.gr/accelerate/deliverables/>)
- Αναπτύχθηκε ένα Βοήθημα Πρακτικής Εκμάθησης της χρήσης Η/Υ για τυφλούς και μερικώς βλέποντες χρήστες με τίτλο: "Εγχειρίδιο Εκπαίδευσης Χρηστών". Παρουσιάζεται με τη μορφή ιστοσελίδας και προσφέρει υλικό για κατευθυνόμενη ή αυτόνομη σειρά μαθημάτων στη χρήση των MS Windows. (<http://www.lib.uom.gr/accelerate/deliverables/tutorial/>)
- Δημιουργήθηκε ένας Συνοπτικός Οδηγός Αναφοράς για το Βοήθημα Πρακτικής Εκμάθησης "Εγχειρίδιο Εκπαίδευσης Χρηστών". (<http://www.lib.uom.gr/accelerate/deliverables/>)
- Δημιουργήθηκε ένας Συνοπτικός Οδηγός για την Πνευματική Ιδιοκτησία και τα Συγγενικά Δικαιώματα στην Ελλάδα, στοχεύοντας να

αποτελέσει ένα εργαλείο άμεσης αναφοράς για τις βασικές αρχές που διέπουν την πνευματική ιδιοκτησία στην Ελλάδα και με αναφορές στις σχετικές οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον η Ελλάδα αποτελεί κράτος μέλος της και εναρμονίζεται με τις οδηγίες αυτές. Βασίζεται στο έργο «Πνευματική Ιδιοκτησία και Συγγενικά Δικαιώματα» (εκδόσεις Π. Ν. Σάκουλα, Αθήνα 2000) της Διονυσίας Καλλινίκου, Διευθύντριας του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Επίκουρης Καθηγήτριας του Πανεπιστημίου Αθηνών.
(http://www.lib.uom.gr/accelerate/deliverables/c_right.doc)

Επισκεφθείτε τον Ιστότοπο του έργου:
www.lib.uom.gr/accelerate.

**10ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ
15-17 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2001,
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ**

Η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ανέλαβε φέτος τη διοργάνωση του 10ου Πανελληνίου Συνεδρίου Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών, το οποίο πραγματοποιήθηκε στις 15-17 Οκτωβρίου. Κύριο θέμα του συνεδρίου ήταν: Το Μάνατζμεντ(*) στις Ακαδημαϊκές Βιβλιοθήκες.



Η έννοια του Μάνατζμεντ, από την πιο παλιά απόδοσή της που επικεντρωνόταν στην επίτευξη οικονομικού ή παραγωγικού αποτελέσματος μέσα από κατάλληλες διαχειριστικές ενέργειες, μέχρι τις πιο πρόσφατες αποδόσεις που αναδεικνύουν το ρόλο των ανθρώπων μέσα στην επιχείρηση / οργανισμό, εστιάζουν στα αποτελέσματα που πρέπει να επιτευχθούν και προσθέτουν την αντίληψη ότι η επίτευξη των προσωπικών στόχων των μελών πρέπει να αποτελεί ενιαίο σύνολο με τους στόχους της επιχείρησης ή του οργανισμού, έχει ουσία και εφαρμογή και στο περιβάλλον των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών. Το Μάνατζμεντ όμως των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών δείχνει να είναι πολύ πιο πολύπλοκο από αυτό μιας τυπικής εμπορικής επιχείρησης. Ο μη κερδοσκοπικός χαρακτήρας των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών, ο κυρίαρχος ρόλος τους ως φορέων πρόσβασης στην πληροφορία και τη γνώση και η συμμετοχή τους στην εκπαιδευτική και ερευνητική δραστηριότητα του Πανεπιστημίου τους, κάνει δύσκολη την αβίαστη υιοθέτηση των παραπάνω ορισμών, οι οποίοι στην περίπτωση των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών φαίνονται υπέρ-απλουστευμένοι.

Παράλληλα, το Μάνατζμεντ των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών στη σύγχρονη εποχή χαρακτηρίζεται από ιδιαίτερη πολυμορφία και επεκτείνεται, πέρα από τα τυπικά θέματα οργάνωσης και διοίκησης

ανθρώπων και υλικών πόρων, σε θέματα τεχνολογίας, καινοτομίας και γενικότερης δραστηριοποίησης στη διαμόρφωση των συνισταμένων μιας κοινωνίας της πληροφορίας. Έτσι στα όρια του σύγχρονου Μάνατζμεντ των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών περιλαμβάνεται και το Μάνατζμεντ των Υπηρεσιών, το Μάνατζμεντ της Πληροφορίας και το Μάνατζμεντ της Πρόσβασης. Με αυτό το σκεπτικό το κεντρικό θέμα του Συνεδρίου σε επιμέρους ενότητες όπως φαίνονται παρακάτω:

- Μάνατζμεντ Βιβλιοθηκών: διοίκηση προσωπικού, διοίκηση πόρων (οικονομική διαχείριση), συστήματα διοίκησης βιβλιοθηκών, οργάνωση βιβλιοθηκών, μάνατζμεντ της αλλαγής, σημερινός και μελλοντικός ρόλος των βιβλιοθηκονόμων, ο ρόλος του Διευθυντή της Βιβλιοθήκης, status της βιβλιοθήκης και συμμετοχή της στην εκπαιδευτική διαδικασία, νομοθετικό πλαίσιο βιβλιοθηκών, digital libraries κλπ.
- Μάνατζμεντ Υπηρεσιών: οργάνωση των υπηρεσιών της βιβλιοθήκης, υπηρεσίες πληροφόρησης, νέες υπηρεσίες, ηλεκτρονικές υπηρεσίες, υπηρεσίες προς άτομα με ειδικές ανάγκες, υπηρεσίες εξ αποστάσεως, υποστήριξη της δια βίου εκπαίδευσης και αυτό-εκπαίδευσης, προβολή προώθηση υπηρεσιών / υλικού κλπ.
- Μάνατζμεντ της Πληροφορίας: βιβλιογραφικός έλεγχος και οργάνωση της πληροφόρησης, καταλογογράφηση τρέχουσα και αναδρομική, ψηφιοποίηση, MARC format, opacs και συστήματα αυτοματισμού βιβλιοθηκών, θησαυροί, θεματικές επικεφαλίδες, αρχεία καθεωρωμένων εγγραφών, metadata κτλ.
- Μάνατζμεντ της Πρόσβασης: συστήματα πρόσβασης στην πληροφορία, εξ αποστάσεως πρόσβαση, δικαιώματα πρόσβασης, πνευματική ιδιοκτησία, συλλογική πρόσβαση, συλλογικά δικαιώματα πρόσβασης, διαχείριση λογαριασμών / κωδικών πρόσβασης κλπ.

Το Συνέδριο πραγματοποιήθηκε στο Μεγάλο Αμφιθέατρο του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (ισόγειο) και παρακολούθηθηκε από σχεδόν 500 άτομα (415 συμμετέχοντες, 43 εισηγητές και συντονιστές και 48 μέλη αποστολών των χορηγών). Τις εργασίες του Συνεδρίου χαιρέτησε ο Πρόεδρος του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, Καθ. κ. Γεώργιος Τσιότρας, ο Αντιδήμαρχος Πολιτισμού και Νεολαίας κ. Νίκος Μακραντωνάκης, η Ειδική Γραμματέας Θεμάτων Εποπτικών Μέσων Διδασκαλίας, Εκπαιδευτικής Τηλεόρασης, Βιβλιοθηκών και Ιστορικών Αρχείων του ΥΠΕΠΘ και Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος Αρχαιολογίας - Βιβλιοθηκονομίας του Ιόνιου Πανεπιστημίου κα Δάφνη Κυριάκη-Μάνεση και η Ένωση Ελλήνων Βιβλιοθηκονόμων εκπροσωπούμενη από την κα Μαρία Μαρinoπούλου, Γενική Γραμματέα του Δ.Σ. της Ένωσης.





Το κύριο μέρος του Συνεδρίου περιλάμβανε 28 εισηγήσεις από τις οποίες οι 10 έγιναν από ξένους ομιλητές (από Η.Π.Α., Μεγάλη Βρετανία, Ολλανδία, Βουλγαρία και Ισραήλ).

Η πρωινή συνεδρία της δεύτερης ημέρας του Συνεδρίου (Τρίτη 16/10) ήταν αφιερωμένη σε εμπορικές παρουσιάσεις προϊόντων και υπηρεσιών για βιβλιοθήκες. Συνολικά παρουσιάστηκαν 7 προϊόντα και υπηρεσίες για βιβλιοθήκες.

Η απογευματινή συνεδρία της ίδιας ημέρας περιλάμβανε παρουσίαση του έργου της Ομάδας Υλοποίησης για τα Περιοδικά της Οριζόντιας Δράσης των Βιβλιοθηκών (ΕΠΕΑΕΚ Ι) με περιγραφή των υφιστάμενων συμφωνιών πρόσβασης στις βάσεις ηλεκτρονικών περιοδικών που εκδίδονται από έγκριτους εκδοτικούς οίκους του εξωτερικού και με αναλυτικά στοιχεία χρήσης των υπηρεσιών αυτών από τα ελληνικά ακαδημαϊκά ιδρύματα.

Στη συνέχεια της συνεδρίας εκδόθηκε ψήφισμα από την ολομέλεια των συμμετεχόντων με το οποίο αναγνωρίζεται το όφελος που προκύπτει από τις συμφωνίες πρόσβασης σε ηλεκτρονικά περιοδικά για όλη την ελληνική ακαδημαϊκή κοινότητα και το ευρύτερο κοινωνικό σύνολο, διαπιστώνεται η αδυναμία (λόγω οικονομικής στενότητας) ορισμένων ιδρυμάτων που καλύπτουν το 80% περίπου των συνδρομών σε έντυπα περιοδικά, να ανταποκριθούν στη συμβατική υποχρέωσή τους για συνέχιση των έντυπων συνδρομών, με αποτέλεσμα να κινδυνεύει η απρόσκοπτη παροχή της ηλεκτρονικής επιστημονικής πληροφόρησης στη χώρα μας και διακηρύσσεται η ανάγκη διαμόρφωσης μιας εθνικής στρατηγικής πληροφόρησης όπου η Οριζόντια Δράση Βιβλιοθηκών θα διαδραματίζει πρωτεύοντα ρόλο. Επίσης με το ψήφισμα, η ολομέλεια των συνέδρων αιτείται για μια ακόμη φορά την άμεση επίλυση του προβλήματος της ανυπαρξίας θεσμικού πλαισίου για τις ακαδημαϊκές βιβλιοθήκες που έχει ως αποτέλεσμα οι ακαδημαϊκές βιβλιοθήκες να υποβαθμίζονται συνεχώς σε σχέση με τις άλλες

υπηρεσίες των ιδρυμάτων και να αντιμετωπίζουν σειρά διοικητικών και διαχειριστικών προβλημάτων.

Η συνεδρία συνεχίστηκε με ανάδειξη του ανάδοχου ιδρύματος για τη διοργάνωση του επόμενου 11^{ου} Πανελλήνιου Συνεδρίου Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών. Το ίδρυμα που ανέλαβε τη διοργάνωση του Συνεδρίου για το επόμενο έτος (2002) είναι το Τ.Ε.Ι. Λάρισας.

Η απογευματινή συνεδρία της δεύτερης ημέρας του Συνεδρίου ολοκληρώθηκε με βράβευση των κ.κ. Γεωργίου Κακούρη και Μιχάλη Τζεκάκη για τη συνολική προσφορά τους στο χώρο των ελληνικών βιβλιοθηκών. Η εκδήλωση έγινε με πρωτοβουλία της Οργανωτικής Επιτροπής του Συνεδρίου.



Η Βιβλιοθήκη εκφράζει τις ευχαριστίες της στους εισηγητές του Συνεδρίου οι οποίοι έδωσαν περιεχόμενο και ουσία στις εργασίες του Συνεδρίου:

Οι εισηγητές του Συνεδρίου (σύμφωνα με το πρόγραμμα του Συνεδρίου):

Μιχάλης Τζεκάκης
William Hannaford (Biku Συρόγλου)
James W. Allard
David Kohl
Χρυσή Κουμάκη
Δάφνη Κυριάκη-Μάνεση,
Διονύσης Μοσχόπουλος,
Γεωργία Προκοπιάδου
Κατερίνα Τοράκη
Φωτεινή Σταύρου
Μαρία Λεκίδου
Φίλιππος Τσιμπόγλου
Νίκος Σταυρόπουλος
Ιφιγένεια Βαρδακώστα
Ασημίνα Περρή
Ανθή Κατσιρίκου
Peter Brophy, R.J. Hartley
Αναστασία Κωστάκη
Στέλλα Χατζημαρή
Dincho Krastev, Anissava Miltenova, Andei Boyadziev
Σταματίνα Τσάφου
Έλλη Άνθη-Καλοφωλιά

Dan Wittenberg
Vim Luijendijk
Χρήστος Παπαθεωδόρου
Tamar Sadeh
Diogenes Kalogeridis
Γεωργία Ασλάνη

Η Βιβλιοθήκη εκφράζει τις ευχαριστίες της στους συντονιστές των συνεδριάσεων του Συνεδρίου οι οποίοι κατέβαλαν κάθε προσπάθεια για την επιτυχή πραγματοποίηση των εργασιών του.

Οι συντονιστές των συνεδριάσεων (σύμφωνα με το πρόγραμμα του Συνεδρίου):

Γ. Ζάχος – Γ. Τροχόπουλος
Κλ. Δέρβου – Σ. Τζεδάκη
Κ. Ζωτανός – Γ. Χριστοδούλου
Κ. Συνέλλη – Μ. Τζεκάκης
Α. Κατσιρίκου – Γ. Κακούρης

Τέλος, η Βιβλιοθήκη εκφράζει τις ευχαριστίες της στους χορηγούς του Συνεδρίου, η οικονομική ενίσχυση των οποίων ήταν καταλυτική για την επιτυχή διοργάνωσή του.

Οι χορηγοί του Συνεδρίου:

SwetsBalckwell
Interoptics
OVID
XEROX
KATMETAL
Spider Μεταλλοβιομηχανία
KLUWER
3M
ELSEVIER SCIENCE
A.M.S.
Springer
ProQuest
H.W.WILSON
EBSCO
Institute of Physics Publishing
WILEY
The British Library
ELIDOC
ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.
Glory Book Economist Co. Ltd.
ICAP
CSA
Emerald
ΠΡΟΜΗΘΕΥΣ
Παπασωτηρίου
ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ
ΝΟΜΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ
ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ-ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΠΟΥΡΝΑΡΑΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ:

Έκθεση ζωγραφικής και ξυλογλυπτικής «Ίχνη της Φύσης»

Στα πλαίσια των παράλληλων εκδηλώσεων του 10ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών, διοργάνωσε έκθεση του ξυλογλύπτη Ανδρέα Τξανουδάκη και του ζωγράφου Σωφρόνη Φραγκοϋδή με τίτλο: «Ίχνη της Φύσης»

Στην εκδήλωση – τα εγκαίνια της οποίας πραγματοποιήθηκαν τη Δευτέρα 15 Οκτωβρίου 2001 και ώρα 20:00 στην Αίθουσα Εκθέσεων του Πανεπιστημίου (ημιόροφος) – παρουσιάστηκε το σύνολο της πορείας των δύο καλλιτεχνών, αφού η έκθεση περιλάμβανε τόσο τα παλαιότερα έργα τους όσο και τις πρόσφατες δημιουργίες τους. Η έκθεση

που διήρκεσε από τις 15 έως τις 19 Οκτωβρίου 2001 και συγκέντρωσε το ενδιαφέρον τόσο των συνέδρων όσο και μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας .



Συνάντηση εργασίας με θέμα «Διοίκηση Έργου για Βιβλιοθήκες: Τι είναι σημαντικό και τι δεν είναι» (Workshop: Project Management for Libraries: What matters and what does not), Πέμπτη 18 Οκτωβρίου 2001, Πανεπιστήμιο Μακεδονίας.

Στα πλαίσια του 10ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών διοργανώθηκε στις 18 Οκτωβρίου 2001 σεμινάριο με τίτλο «Successful Project Management for Libraries: What Matters & What Does Not» στην αίθουσα τηλεδιάσκεψης του 1ου ορόφου. Η παρουσίαση έγινε από την Dr Mary Bushing, Associate Professor & Information Resources Development Librarian στο Montana State University η οποία ανακηρύχθηκε ως Βιβλιοθηκονόμος της χρονιάς 2000 στην Πολιτεία της Μοντάνα. Το σεμινάριο παρακολούθησαν περίπου 55 άτομα, εργαζόμενοι σε βιβλιοθήκες διαφόρων ιδρυμάτων και οργανισμών.

(*) Ο όρος «Μάναιζμεντ»

Ο αγγλικός όρος «Management» αποδίδεται μερικώς με τον ελληνικό όρο «Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων». Επειδή όμως ο αγγλικός όρος έχει ευρύτερη σημασία από τον ελληνικό, μεταγγραμμάτιστηκε σε «Μάναιζμεντ» και καθιερώθηκε με αυτήν κυρίως τη μορφή στους σχετικούς οικονομικούς και επιστημονικούς κύκλους. Πρόσφατα, ο Γεώργιος Μπαμπινιώτης στο «Λεξικό της Νέας Ελληνικής Γλώσσας» (έκδ. 1998) χρησιμοποιεί έναν νέο ελληνικό όρο για την απόδοση του όρου «Management», τον όρο «Διοικητική», ο οποίος φαίνεται να αποδίδει καλύτερα την έννοια του αγγλικού όρου. Παρόλ' αυτά για τον τίτλο του Συνεδρίου προτιμήθηκε η χρήση του όρου «Μάναιζμεντ» που από την εμπειρία της Βιβλιοθήκης μας αποδεικνύεται μέχρι στιγμής ο πιο διαδεδομένος.

Πηγές:

- Κριαράς, Εμμανουήλ. *Νέο ελληνικό λεξικό της σύγχρονης δημοτικής γλώσσας*. Αθήνα: Εκδοτική Αθηνών, 1995.
- *Λεξικό της κοινής νεοελληνικής. Θεσσαλονίκη: Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο, Ινστιτούτο Νεοελληνικών Σπουδών, Ίδρυμα Μανόλη Τριανταφυλλίδη, 1998.*
- *Μεϊζον ελληνικό λεξικό. Αθήνα: Αρμονία, 1997.*
- Μπαμπινιώτης, Γεώργιος Δ. *Λεξικό της νέας ελληνικής γλώσσας*. Αθήνα: Κέντρο Λεξικολογίας, 1998.

ΕΠΕΑΕΚ II / Γ' ΚΠΣ

Τον Ιούλιο 2001 το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων δημοσίευσε προκήρυξη καλώντας τους ενδιαφερόμενους να υποβάλουν προτάσεις εκτέλεσης έργων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας Α2 του ΕΠΕΑΕΚ II (περίοδος 2000-2006) για την "Πρώθηση και Βελτίωση της Εκπαίδευσης και της Αρχικής Επαγγελματικής Κατάρτισης στα πλαίσια της Δια Βίου Μάθησης", Μέτρο 2.1 "Αναβάθμιση της Ποιότητας της Παρεχόμενης Εκπαίδευσης", Ενέργεια 2.1.3 (Κατηγορία πράξεων ε) "Ενίσχυση και Εμπλουτισμός Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών" και Ενέργεια 5.2.1 (Κατηγορία πράξεων β) "Εξοπλισμός Κεντρικών Βιβλιοθηκών Τριτοβάθμιων Ιδρυμάτων". Τα έργα αυτά συγχρηματοδοτούνται κατά 25% από εθνικούς πόρους και κατά 75% από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) μέσω του ΕΠΕΑΕΚ II.

Στα πλαίσια των παραπάνω Ενεργειών, η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας υπέβαλε πρόταση έργου για χρηματοδότηση με σκοπό να αναπτύξει υπηρεσίες που θα της επιτρέψουν να συμβαδίσει με τις σύγχρονες εξελίξεις. Οι αυξημένες απαιτήσεις της ψηφιακής εποχής και της Κοινωνίας της Πληροφορίας (χρήση νέων τεχνολογιών για αποτελεσματικό χειρισμό της πληροφορίας και ανανέωση της γνώσης) έχουν επιφέρει αλλαγές στο εκπαιδευτικό περιβάλλον και δημιουργούν συνεχώς νέες προκλήσεις στο χώρο της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης. Οι αλλαγές αυτές δεν αφήνουν ανεπηρέαστες τις Ακαδημαϊκές Βιβλιοθήκες, ο ρόλος των οποίων εστιάζεται στην ανάπτυξη και παροχή οργανωμένων πηγών πληροφόρησης με τη χρήση του Διαδικτύου, καθώς και στην δημιουργία πληροφοριακά "εγγράμματων" χρηστών, ικανών να εκμεταλλεύονται τις δυνατότητες της ηλεκτρονικής πληροφόρησης μέσα από ένα αποδεκτό και ωφέλιμο περιβάλλον. Το έργο που υπέβαλε η Βιβλιοθήκη κινείται σε έναν άξονα με δύο πόλους: την προσφορά ηλεκτρονικού περιεχομένου και την διαμόρφωση «πληροφοριακά εγγράμματων» χρηστών. Στόχος λοιπόν του έργου είναι να αναπτυχθούν από τη Βιβλιοθήκη δραστηριότητες και υπηρεσίες που θα δίνουν έμφαση στην ανάπτυξη, βέλτιστη οργάνωση και διάθεση ηλεκτρονικού περιεχομένου και στην παροχή πληροφοριακής παιδείας.

COINE

**Project Cultural Objects in Networked Environments
(Πολιτιστικές Πηγές σε Δικτυωμένα Περιβάλλοντα)
IST-2001-32258**

Από τον Απρίλιο του 2001 η Βιβλιοθήκη συμμετέχει στην υποβολή πρότασης στα πλαίσια του

προγράμματος IST (Information Society Technologies) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (5th RTD Framework Programme – FP5). Το προτεινόμενο έργο έχει το ακρωνύμιο COINE (Cultural Objects in Networked Environments). Συντονιστής του έργου είναι το ερευνητικό κέντρο CERLIM (Centre for Research in Library and Information Management) που λειτουργεί στο Μητροπολιτικό Πανεπιστήμιο του Manchester (Manchester Metropolitan University) του Ηνωμένου Βασιλείου. Η Βιβλιοθήκη πρόκειται να συμμετάσχει ως ένας από τους κύριους εταίρους του έργου μαζί με τα παρακάτω ιδρύματα και ιδιωτικούς οργανισμούς: Fretwell-Downing Informatics Ltd. (Ηνωμένο Βασίλειο), The National Microelectronics Applications Centre Ltd (Ιρλανδία), Universitat Oberta de Catalunya (Ισπανία), The Jagiellonian University (Πολωνία). Στο έργο συμμετέχει ως δευτερεύων ανάδοχος και η εταιρία: eircom Ennis Information Age Town της Ιρλανδίας.

Κύριος στόχος του έργου είναι η ανάπτυξη ενός δομημένου δικτυακού περιβάλλοντος το οποίο θα αναδεικνύει τις τοπικές πολιτιστικές δραστηριότητες και θα τις διαχέει σε τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο μέσω του Διαδικτύου. Η τύχη της πρότασης αναμένεται να γνωστοποιηθεί στους εταίρους στις αρχές του 2002.

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΣ

ΣΥΛΛΟΓΕΣ

Το μουσικό υλικό που έχει καταταλογιστεί μέχρι αυτή τη στιγμή ανέρχεται στις 1.050 εγγραφές από τις οποίες οι 500 είναι CDs και οι υπόλοιπες βιβλία και παρτιτούρες. Το υλικό μετά την επεξεργασία του εντάσσεται στις εξής κατηγορίες: κύρια συλλογή για τα βιβλία και τις παρτιτούρες, πληροφοριακή συλλογή για τα θεματικά λεξικά, τους οδηγούς-καταλόγους, τις βιβλιογραφίες και τις εγκυκλοπαιδείες, συλλογή μεγάλων διαστάσεων για τα βιβλία και παρτιτούρες άνω των 27 εκ., συλλογή μικρών διαστάσεων για έντυπο υλικό και παρτιτούρες (mini scores) κάτω των 19 εκ., συλλογή ACD (αίθουσα οπτικοακουστικού υλικού) για τα CDs, τους δίσκους βινυλίου, τις κασέτες και τις βιντεοκασέτες.

ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ

Το έντυπο υλικό δανείζεται κανονικά εκτός από τα έντυπα πληροφοριακής φύσης.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ ΑΙΘΟΥΣΑΣ Ο/Α

Το Ο/Α υλικό λόγω της φύσης του είναι μη δανειζόμενο και χρησιμοποιείται μόνο μέσα στο χώρο της βιβλιοθήκης (Αίθουσα Ο/Α). Για τη χρήση της αίθουσας οι χρήστες πρέπει να αφήνουν το πάσο τους ή κάποιο άλλο τεκμήριο αναγνώρισης (ταυτότητα ή διαβατήριο) στο γραφείο δανεισμού-διαδανεισμού. Τα τεκμήρια αυτά επιστρέφονται κατά την αποχώρηση από τη Βιβλιοθήκη. Κατά τη διάρκεια χρήσης της Αίθουσας Ο/Α οι χρήστες θα πρέπει να ακολουθούν τις οδηγίες που έχουν τοποθετηθεί σε διάφορα σημεία της αίθουσας. Σε περίπτωση που δεν είναι εξοικειωμένοι με τη λειτουργία των ηχοσυστημάτων καλό είναι να ζητούν βοήθεια από κάποιον υπάλληλο της Βιβλιοθήκης. Η Αίθουσα Ο/Α δεν διατίθεται ως σπουδαστήριο για την ανάγνωση ή ενασχόληση με οποιαδήποτε άλλη εργασία αλλά μόνο για τη χρήση του μουσικού Ο/Α υλικού.

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ

Η συλλογή του Μουσικού Τμήματος περιλαμβάνει τις εξής κατηγορίες:

Έντυπο υλικό:

- A.Βιβλία Βυζαντινής Μουσικής (νότες & κείμενο)
- B.Ιστορία και κριτική της μουσικής (για συνθέτες, έργα τους, μουσικές περιόδους και μουσικά είδη κ.α.)
- Γ.Μουσική διδασκαλία και μελέτη (σχολικά μουσικά βιβλία, βιβλία που αφορούν στις μεθόδους διδασκαλίας και εφαρμογής της μουσικής εκπαίδευσης στα σχολεία).

Στη συγκεκριμένη κατηγορία έχει δοθεί έμφαση κυρίως στη βυζαντινή μουσική (λειτουργικά κείμενα & βυζαντινή μουσική σημειογραφία).

Παρτιτούρες:

- A.Παρτιτούρες για όλα τα όργανα (και φωνή)
- B.Ελλήνων Κλασικών συνθετών
- Γ.Κλασικών συνθετών από όλες τις περιόδους και τεχντροπίες.
- Δ.Μini – scores για ανάλυση και μελέτη της μορφολογίας των μουσικών έργων.

Στη συγκεκριμένη κατηγορία έχει προς το παρόν δοθεί έμφαση στο κλασικό ρεπερτόριο και λιγότερο στο έντεχνο (ελλήνων συνθετών).

Ο/Α υλικό:

Το μεγαλύτερο μέρος της Ο/Α συλλογής είναι CDs που καλύπτουν κυρίως τις εξής κατηγορίες:

- A.Κλασικό ρεπερτόριο (Κλασικοί συνθέτες, Ξένοι & Έλληνες)
- B.Jazz μουσική (κυρίως μεταγενέστερη)
- Γ.Βυζαντινή μουσική (ύμνοι & ψαλμοί)
- Δ.Έντεχνο Ελληνικό ρεπερτόριο
- E.Ελληνική Παραδοσιακή μουσική (από διάφορες περιοχές της Ελλάδας)
- Z.New age music
- H.World music

Όλες οι κατηγορίες αυτού του τύπου υλικού αναπτύσσονται ομοιόμορφα.

Δίσκοι βινυλίου

Η συγκεκριμένη κατηγορία περιλαμβάνει κυρίως δίσκους βυζαντινής μουσικής. Ωστόσο, οι δίσκοι αυτοί δεν έχουν ακόμα διατεθεί προς χρήση εξαιτίας του όγκου του μουσικού υλικού που βρίσκεται υπό επεξεργασία αυτή τη στιγμή και γιατί το υλικό αυτό έχει εκδοθεί και σε μορφή compact disc που βρίσκεται ήδη στη διάθεση των χρηστών στην Αίθουσα Ο/Α της Βιβλιοθήκης. Προς το παρόν, προτεραιότητα στην επεξεργασία υλικού δίνεται σε τεκμήρια που καλύπτουν πιο άμεσες ανάγκες των φοιτητών και καθηγητών του Τμήματος.

Κασέτες & Βιντεοταινίες.

Και οι δύο κατηγορίες περιλαμβάνουν κυρίως βυζαντινή μουσική και προς το παρόν βρίσκονται στο στάδιο επεξεργασίας.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΗ ΣΥΛΛΟΓΗ

Περιλαμβάνει θεματικά μουσικά λεξικά, μουσικές εγκυκλοπαιδείες, βιβλιογραφίες, οδηγούς – καταλόγους και εργογραφίες συνθετών. Έμφαση έχει δοθεί προς το παρόν στην πρόσκτηση μουσικής βιβλιογραφίας που να καλύπτει κυρίως γενικότερες πληροφοριακές ανάγκες των φοιτητών του Μουσικού Τμήματος.

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΕ ΜΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΜΕΝΟ ΥΛΙΚΟ

Όσον αφορά στο υλικό που έχει μεν παραληφθεί από τη Βιβλιοθήκη αλλά δεν έχει επεξεργασθεί, οι καθηγητές και οι φοιτητές του Τμήματος θα πρέπει να γνωρίζουν ότι μπορούν να έχουν πρόσβαση στο υλικό αυτό ύστερα από συνεννόηση με τη βιβλιοθηκονόμο μουσικού υλικού της Βιβλιοθήκης κα Μαρία Ασλανίδη, τηλ 891.832.

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Συμπληρώνονται φέτος τρία χρόνια που η Βιβλιοθήκη προσφέρει πρόγραμμα βιβλιογραφικής εκπαίδευσης. Το πρόγραμμα απευθύνεται σε όλους τους χρήστες της βιβλιοθήκης και κυρίως στους φοιτητές του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και υλοποιείται από το Τμήμα Επιστημονικής Πληροφόρησης και Τεκμηρίωσης της Βιβλιοθήκης.

Το πρόγραμμα βιβλιογραφικής εκπαίδευσης περιλαμβάνει τρεις κύκλους παρουσιάσεων:

- Ο πρώτος κύκλος απευθύνεται στους πρωτοετείς προπτυχιακούς φοιτητές στους οποίους γίνεται μια πρώτη γνωριμία με το χώρο της Βιβλιοθήκης καθώς και με τον online κατάλογο της Βιβλιοθήκης.
- Ο δεύτερος κύκλος απευθύνεται στους δευτεροετείς προπτυχιακούς φοιτητές οι οποίοι ενημερώνονται για τις ειδικές θεματικές βάσεις δεδομένων σε ηλεκτρονική μορφή που διαθέτει η Βιβλιοθήκη. Ενημερώνονται επίσης για τους τρόπους και τις στρατηγικές αναζήτησης και ανάκτησης πληροφοριών (προσδιορισμός θέματος, τελεστές Bool, κλπ.), καθώς και για το διαφορετικό λογισμικό αναζήτησης κάθε βάσης δεδομένων που διαθέτει η Βιβλιοθήκη.
- Ο τρίτος κύκλος απευθύνεται στους μεταπτυχιακούς φοιτητές και περιλαμβάνει τους δύο προηγούμενους κύκλους εκπαίδευσης και επιπλέον, ενημέρωση για τις στρατηγικές αναζήτησης στο Internet και την αξιολόγηση των πληροφοριών που ανακτούνται. Οι παρουσιάσεις πραγματοποιούνται σε ώρες διδασκαλίας υποχρεωτικών μαθημάτων των φοιτητών αφού προηγουμένως η βιβλιοθήκη έχει έρθει σε συνεννόηση με τον ενδιαφερόμενο καθηγητή του μαθήματος.

Το πρόγραμμα βιβλιογραφικής εκπαίδευσης για το ακαδημαϊκό έτος 2001-2002 έχει ήδη ξεκινήσει με τον πρώτο κύκλο παρουσιάσεων στους πρωτοετείς φοιτητές όλων των προπτυχιακών τμημάτων. Οι παρουσιάσεις ολοκληρώνονται με την έναρξη της εξεταστικής περιόδου του Ιανουαρίου 2002.

Για αναλυτικότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθύνεστε στο: Τμήμα Επιστημονικής Πληροφόρησης και Τεκμηρίωσης της Βιβλιοθήκης, κα. Φ. Πολυμεράκη (υπεύθ. Προγράμματος Βιβλιογραφικής Εκπαίδευσης), τηλ. 891.749.

ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΔΑΝΕΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ

Από τις αρχές του Ιουνίου 2001 έχει αρχίσει να εφαρμόζεται νέα πολιτική σε ότι αφορά το διαδανεισμό. Οι αλλαγές που έγιναν αφορούν τόσο σε νέους διαθέτες (Document Suppliers) διεθνούς βιβλιογραφίας και αρθρογραφίας, όσο και στις χρεώσεις των αιτημάτων διαδανεισμού.

Ειδικότερα:

Μέχρι τα τέλη Μαΐου, για οποιοδήποτε αίτημα διαδανεισμού θέλαμε να ικανοποιήσουμε από το BLDSC (British Library Document Supply Center), απευθυνόμενα στο Βρετανικό Συμβούλιο, το οποίο μεσολαβούσε για την προώθηση και παραλαβή του υλικού. Τώρα τα αιτήματα διαδανεισμού απευθύνονται ηλεκτρονικά απευθείας στο BLDSC, πράγμα που θα μειώσει αισθητά το χρόνο της σχετικής διαδικασίας.

Ένας νέος διαθέτης τεκμηρίων (Document Supplier), η GBV (Gemeinsamer Bibliotheksverbund), έρχεται να προστεθεί στους ήδη υπάρχοντες. Πρόκειται για μια κοινοπραξία γερμανικών ακαδημαϊκών και ειδικών βιβλιοθηκών, με μεγάλη κάλυψη όμως σε αγγλική βιβλιογραφία και αρθρογραφία. Η συνεργασία μας έχει ήδη ξεκινήσει, και σύμφωνα με τις πρώτες εκτιμήσεις, η ταχύτητα στην εξυπηρέτηση, οι εναλλακτικοί τρόποι παραλαβής του υλικού (ηλεκτρονική μορφή και παράδοση με e-mail), και το χαμηλό κόστος, την καθιστούν πρώτη επιλογή ανάμεσα στους ξένους διαθέτες.

Για ότι αφορά στις χρεώσεις των υπηρεσιών, αποφασίστηκε - μετά από έγκριση του Πρυτανικού Συμβουλίου - ότι για κάθε αίτημα διαδανεισμού από διαθέτες του εξωτερικού, τα μέλη της Πανεπιστημιακής Κοινότητας θα επιβαρύνονται με το ποσό των 2.000 δρχ. (το οποίο προκαταβάλουν), ανεξάρτητα από το καθαρό κόστος των υπηρεσιών. Σε περίπτωση που το πραγματικό κόστος υπερβαίνει το ποσό αυτό, το υπόλοιπο θα επιβαρύνει το ίδρυμα. Αντίθετα για τους εξωτερικούς χρήστες της Βιβλιοθήκης ισχύουν εξ ολοκλήρου οι χρεώσεις του εκάστοτε διαθέτη (εξωτερικού και εσωτερικού).

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορείτε να απευθύνεστε στο Προσωπικό του Τμήματος Δανεισμού-Διαδανεισμού.

Επικοινωνία:

Γεωργία Γκογεράκη (891.752)

Μαρίνα Πολυχρονίδου (891.751)

Χριστίνα Κεχιοπούλου (891.752)

ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ

- Η Βιβλιοθήκη συμμετείχε με δύο εισηγήσεις στο 9^ο Πανελλήνιο Συνεδρίου Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών από τη Βιβλιοθήκη του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (Αθήνα, 18-20 Δεκεμβρίου 2000) συμμετείχε με την παρουσίαση δύο εισηγήσεων:

Η πρώτη παρουσίαση είχε τίτλο: "Υπηρεσίες ακαδημαϊκών βιβλιοθηκών για τυφλούς και άτομα με περιορισμένη όραση: η εμπειρία της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας από το Ευρωπαϊκό πρόγραμμα ACCELERATE". [<http://www.lib.ntua.gr/newsite/conference-resources/presentations/accelerate/index.htm>]

Η δεύτερη παρουσίαση είχε τίτλο: "Αποτελέσματα της εφαρμογής της μεθόδου Conspectus στις συλλογές περιοδικών

Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών". [http://www.lib.ntua.gr/newsite/conference-resources/full_papers/conspectus.doc]

- Η πρώτη παρουσίαση ανακοινώθηκε και στην διημερίδα με θέμα "Δημοτικές Βιβλιοθήκες στην Κοινωνία της Πληροφορίας" που συνδιοργανώθηκε από τη Δημοτική Βιβλιοθήκη Θεσσαλονίκης και το Εθνικό Κέντρο Βιβλίου και πραγματοποιήθηκε στο Κέντρο Ιστορίας Θεσσαλονίκης στις 29-30 Μαρτίου 2001.
- Συμμετοχή της Βιβλιοθήκης στην ημερίδα που διοργάνωσαν οι Βιβλιοθήκες της Αμερικανικής Γεωργικής Σχολής και του Αμερικανικού Κολεγίου Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με την Αμερικανική Πρεσβεία της Θεσσαλονίκης με θέμα "Greek and American Librarians: a Time for Interaction" στις 23 Οκτωβρίου 2001 και παρουσίαση εισήγησης με θέμα: "Voluntary Work at the Library: the experience of the University of Macedonia Library". [<http://www.lib.uom.gr/greek/pubs.html>].

SITE REVIEW

<http://www.credit.gr>

Το credit.gr είναι ένα site στο οποίο μπορούμε να αναζητήσουμε πληροφορίες που αφορούν στον τραπεζικό χώρο. Μπορούμε με τη χρήση εύχρηστων μηχανών αναζήτησης να υπολογίσουμε δόσεις δανείων, να πάρουμε πληροφορίες για όλες τις τράπεζες και τα προϊόντα τους, να πληροφορηθούμε για τις δυνατότητες των πιστωτικών μας καρτών και να βρούμε που είναι το πλησιέστερο ATM. Επίσης υπάρχει ένα μεγάλο κομμάτι αφιερωμένο στο Ευρώ και στην τρέχουσα ειδησεογραφία από τον τραπεζικό χώρο.

ΤΡΕΧΟΥΣΑ ΚΑΤΑΛΟΓΟΓΡΑΦΗΣΗ

ΣΥΛΛΟΓΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ΔΙΑΣΤΑΣΕΩΝ (OVERSIZED)

Κατά τη διάρκεια του έτους 2001 (1/1 έως 23/11) επεξεργάστηκαν 7.500 περίπου νέοι τόμοι και εντάχθηκαν στην συλλογή. Από αυτούς οι 5.000 είναι ξενόγλωσσο υλικό (στην αγγλική, γερμανική, ρωσική κ. ά. γλώσσες) και οι υπόλοιποι ελληνικό υλικό.

Από το καλοκαίρι του 2001 αναπτύχθηκε μία νέα συλλογή η οποία αποτελείται από υλικό διαστάσεων 26,1 εκ. και πάνω και ονομάζεται «[Συλλογή] Μεγάλων Διαστάσεων». Η συλλογή αυτή είναι τοποθετημένη στο Α' Βιβλιοστάσιο (ακολουθεί τη συλλογή της εφημερίδας των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων) και χαρακτηρίζεται από τον κωδικό O/S στο επάνω μέρος του επισημίου κάθε τεκμηρίου.

ΣΥΛΛΟΓΗ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Από το Δεκέμβριο του 2001 συγκροτήθηκε η Βιβλιοθήκη του Πειραματικού Σχολείου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, την οργάνωση και υποστήριξη της οποίας έχει αναλάβει η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου. Η συλλογή αυτή αρχικά περιλαμβάνει υλικό δωρεών καθώς και υλικό πολλαπλών αντιτύπων από την κύρια συλλογή της Βιβλιοθήκης μας. Η διαχείριση του υλικού της θα γίνεται από το προσωπικό του Πειραματικού Σχολείου, ενώ η ανάπτυξη και η επεξεργασία της

συλλογής θα γίνεται από τη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου.

ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΛΟΓΡΑΦΗΣΗ

Από το Τμήμα Αναδρομικής Επεξεργασίας Υλικού της Βιβλιοθήκης, υπενθυμίζεται στα μέλη της Εκπαιδευτικής Κοινότητας καθώς και στο Διοικητικό Προσωπικό του Πανεπιστημίου, η απόφαση της συνεδρίασης της 12/12/1996 του Πρυτανικού Συμβουλίου, σχετική με την υποχρέωσή τους να επιστρέψουν στην Βιβλιοθήκη βιβλία και άλλο υλικό, που έχουν κατά καιρούς δανειστεί από τη Βιβλιοθήκη, με σκοπό την επεξεργασία του και την ενσωμάτωσή του στην ενεργή συλλογή της.

Ο ισχύων Κανονισμός Δανεισμού δίνει στα μέλη Δ.Ε.Π. την δυνατότητα δανεισμού 40 τεκμηρίων με απεριόριστο χρόνο επιστροφής. Σε περίπτωση που υπάρχει συνοδευτικό υλικό στα τεκμήρια, αυτό προστίθεται στον συνολικό αριθμό τεκμηρίων π.χ. 40 τεκμήρια + 40 συνοδευτικά CDs.

Ακόμη, υπενθυμίζεται σε όλα τα μέλη της κοινότητας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ότι πριν από την για οποιοδήποτε λόγο αποχώρησή τους από το Πανεπιστήμιο, έχουν την υποχρέωση να επιστρέφουν στη Βιβλιοθήκη το υλικό που έχουν κατά καιρούς δανειστεί.

ΠΕΡΙΟΔΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Η Βιβλιοθήκη μέσα στο έτος 2001 εμπλούτισε την συλλογή των περιοδικών της με 53 καινούριους τίτλους, οι οποίοι καλύπτουν ανάγκες και των οκτώ Τμημάτων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. Συνολικά η συλλογή των περιοδικών της Βιβλιοθήκης ανέρχεται τους 1000 περίπου ελληνικούς και ξένους τρέχοντες τίτλους.

Επιπλέον, μέσα στο 2001 ενημερώθηκε ο υποκατάλογος των περιοδικών στο καινούριο σύστημα αυτοματοποίησης της Βιβλιοθήκης με όλα τα υπάρχοντα τρέχοντα περιοδικά και έχει γίνει το μεγαλύτερο μέρος των αναγκαίων αλλαγών στις βιβλιογραφικές εγγραφές τους.

Επίσης, εφαρμόστηκε νέο σύστημα σήμανσης στα εκθετήρια τρεχουσών συνδρομών για τη διευκόλυνση των χρηστών.

Επισήμανση !

Προτάσεις για νέους τίτλους περιοδικών γίνονται δεκτές όλο τον χρόνο και η τελική επιλογή και έγκριση για την απόκτησή τους γίνεται κατά την περίοδο Οκτωβρίου-Νοεμβρίου κάθε έτους.

ΝΕΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Με την αρ. 13/28/6/01 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου, εγκρίθηκε ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας και ο οργανισμός της Βιβλιοθήκης. Η Βιβλιοθήκη λειτουργεί πλέον ως Υπηρεσία Βιβλιοθήκης και Πληροφόρησης (Υ.ΒΙ.Π.) σε επίπεδο Διεύθυνσης και απαρτίζεται από 7 οργανικά Τμήματα που είναι τα εξής:

1. Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης
2. Τμήμα Επιστημονικής Πληροφόρησης και Τεκμηρίωσης
3. Τμήμα Δανεισμού-Διαδανεισμού
4. Τμήμα Τεχνικής Επεξεργασίας Υλικού

5. Τμήμα Περιοδικών Εκδόσεων
6. Τμήμα Προσκτήσεων Μονογραφιών
7. Τμήμα Αυτοματισμού

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση του κοινού της Βιβλιοθήκης παρατίθεται ο τηλεφωνικός κατάλογος του προσωπικού των Τμημάτων της:

Διεύθυνση

Φράγκου, Άννα	Διεύθυνση	819.753
---------------	-----------	---------

Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης

Τεπέτωφ, Μαρία	Οικον. Διαχείριση	891.836
----------------	-------------------	---------

Τμήμα Επιστημονικής Πληροφόρησης και Τεκμηρίωσης

Αλβανούδη, Παρθένα	Πληροφόρηση και Τεκμηρίωση	891.752
Διαμαντοπούλου, Ολυμπία	Πληροφόρηση και Τεκμηρίωση	891.746
Ζωντανός, Κωνσταντίνος	Πληροφόρηση και Τεκμηρίωση	891.745
Κηρυττοπούλου, Ζηνοβία	Εξυπηρέτηση Κοινού	891.751
Μπαλτά, Κυριακή	Πληροφόρηση και Τεκμηρίωση	891.749
Πολυμεράκη, Φωτεινή	Βιβλιογραφική Εκπαίδευση	891.746

Τμήμα Δανεισμού-Διαδανεισμού

Γκοργράκη, Γεωργία	Δανεισμός – Διαδανεισμός	891.752
Κεχιοπούλου, Χριστίνα	Δανεισμός – Διαδανεισμός	891.752
Πολυχρονίδου, Μαρίνα	Δανεισμός – Διαδανεισμός	891.751

Τμήμα Τεχνικής Επεξεργασίας Υλικού

Ασλανίδη Μαρία	(Τρέχ. Καταλογρ. Μουσικού Υλικού)	891.832
Γέγιου, Αγάθη	(Τρέχουσα Καταλογogr.)	891.835
Καρατζά, Μαρία	(Αναδρομική Καταλογogr.)	891.832
Κεσίδου, Αθηνά	(Τρέχ. Καταλογ. Υλικού σε Βαλκανικές, Σλαβικές και Ανατολικές Γλώσσες)	891.835
Πατραγκού, Παναγιώτα	(Τρέχουσα Καταλογogr.)	891.833
Σέμκου, Ευαγγελία	Αναδρομική Καταλογogr.)	891.834

Τμήμα Περιοδικών Εκδόσεων

Παπαβραμίδου, Ελισάβετ	891846
Βοζανά, Παρασκευή	891846

Τμήμα Προσκτήσεων Μονογραφιών

Τσανακτσίδου, Ελισάβετ	891831
------------------------	--------

Τμήμα Αυτοματισμού

Παπαργύρη, Στέλλα	891830
Ταραμόπουλος, Αθανάσιος	891830